1/2

 2024 年 3 月 27 日

各 位

経営者顕彰財団

西日本シティ銀行

第 51 回（2023 年度）経営者賞受賞者決定および表彰式開催のお知らせ

公益財団法人 経営者顕彰財団（理事長 久保田 勇夫）は、九州・山口地方において中小企業の

経営・技術に優れた業績をおさめ、地域経済の発展に貢献のあった経営者を表彰しています。

このたび、第 51 回（2023 年度）の経営者賞受賞者を決定しましたので、お知らせします。

なお受賞者には、2024 年 4 月 23 日（火）に開催する表彰式において、賞状と副賞を贈呈します。

記

１． 受賞者

氏 名  石井
い し い

 正明
まさあき

 氏
企 業 名

（ 役 職 ）

アサヒ・エンジニアリング株式会社

（代表取締役社長）

生 年 月 日

（ 年 齢 ）

1944 年 8 月 13 日

（79 歳）

創 業 ・ 設 立 1997 年 7 月

資 本 金 450,000 千円

所 在 地 福岡県久留米市東合川 5-7-8

事 業 内 容 半導体封止装置および精密金型の開発・製造・販売

従 業 員 数 151 人

受 賞 理 由

 石井氏は、地方公務員をスタートに、海外移住を経験し、外資系企業と

日本企業に勤務、そして半導体製造装置メーカーを起業後、積極的に海外

展開し「常にチャレンジをし続ける人生」を歩んでいる。

 設立以来三度の半導体不況を一度もリストラを行わず乗り越え、社員の

生活を守ることを常に考えている。

 数々の特許を取得し、確かな技術力で、進化し続ける半導体技術に着実に

対応し、経済の発展と地域社会に大きく貢献している。

氏 名  鶴丸
つるまる

 俊
しゅん

輔
すけ

 氏
企 業 名

（ 役 職 ）

鶴丸海運 株式会社

（取締役会長）

生 年 月 日

（ 年 齢 ）

1952 年 9 月 3 日

（71 歳）

創 業 ・ 設 立 創業 1921 年・設立 1935 年 2 月

資 本 金 200,000 千円

所 在 地 福岡県北九州市若松区本町 1-5-11

事 業 内 容 海運業、貨物自動車運送業、港湾運送事業

従 業 員 数 521 人

受 賞 理 由

 当社は、創業 100 年超の海運会社として、国内における海陸の物流輸送に

留まらず、東南アジアを中心とした海外ネットワークを充実させるなど、

国際総合物流企業として業容を拡大している。

 また､顧客の様々な物流課題を解決するため、先進的な物流技術の開発、

物流効率化のためのソリューション提供により社会に貢献している。

 鶴丸氏は、当社の“次の 100 年”に向けて「強い会社」「成長し続ける

会社」「誇れる会社」を目標に新たな企業活動・事業活動、また地域貢献

活動においてリーダーシップを発揮している。

2/2

氏 名  平木
ひ ら き

 洋二
よ う じ

 氏
企 業 名

（ 役 職 ）

株式会社 丸信

（代表取締役社長）

生 年 月 日

（ 年 齢 ）

1969 年 12 月 20 日

（54 歳）

創 業 ・ 設 立 1968 年 6 月

資 本 金 45,000 千円

所 在 地 福岡県久留米市山川市ノ上町 7-20

事 業 内 容 包装資材販売、シール・紙器印刷加工、その他商業印刷

従 業 員 数 500 人

受 賞 理 由

 当社はシール･ラベル印刷で九州一の業容を誇るほか、2019 年と

2023 年に、「世界ラベルコンテスト」で、当社が制作した日本酒の

ラベルが最高位となる「Best of the Best」を受賞するなど、確かな技術力

を有する。

 平木氏は、当社、取引先、顧客の“三方良し”の経営を心掛け、取引先の

困りごとを解決する各種ソリューションを提供している。

 また、人材確保､女性活躍推進等に向けた企業主導型保育園の運営や地球

にやさしい包装資材の活用など、SDGs にも積極的に取り組んでいる。

２．表彰式 開催概要

日   時 2024 年 4 月 23 日（火）11:00～12:00（受付開始 10:30）

会   場
グランドハイアット福岡 3 階「ザ・グランド・ボールルーム」

（福岡市博多区住吉 1-2-82）

主   催 公益財団法人 経営者顕彰財団

共   催 西日本シティ銀行

【参考】 2023 年度候補者推薦状況

九州・山口地方の各県・政令指定都市の行政機関、商工会議所、新聞社、西日本シティ銀行

本支店等から 2023 年 10 月末までに推薦を受けた候補者の県別の状況は以下のとおりです。

福岡 佐賀 熊本 宮崎 長崎 大分 鹿児島 山口 合計

12 1 － － 1 － 1 1 16

本件に関するお問い合わせ先

公益財団法人 経営者顕彰財団 事務局 渡・本村

TEL 092-472-1676